

## Российская Федерация Республика Хакасия

Россия Федерациязы Хакас Республика

# ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» И СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 21 мая 2025 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-3РХ «Об административных правонарушениях» («Вестник Хакасии», 2008, № 79; 2009, № 50, № 80, № 98; 2010, № 10; 2011, № 110, № 123; 2012, № 21, № 107; 2013, № 25, № 32, № 87; 2014, № 13, № 28, № 66; 2015, № 8, № 67; 2016, № 38, № 63; 2017, № 12, № 13, № 64; 2018, № 18, № 76; 2019, № 76; 2020, № 27, № 71; 2021, № 56, № 89; 2022, № 40, № 94; 2023, № 43, № 51, № 85; 2024, № 89; 2025, № 13) следующие изменения:

- 1) статью 7 после слов «предусмотренных статьями» дополнить цифрами «15<sup>1</sup>,»;
  - 2) в части 1 статьи 12:
  - а) пункт 9 после цифр «15,» дополнить цифрами «15<sup>1</sup>,»;
  - б) пункт 14 после цифр «15,» дополнить цифрами «15<sup>1</sup>,»;
- в) пункт 15 после слов «предусмотренных статьями» дополнить цифрами «15<sup>1</sup>,»;
  - 3) дополнить статьей 15<sup>1</sup> следующего содержания:
  - «Статья 15<sup>1</sup>. Нарушение запрета склонения к искусственному прерыванию беременности на территории Республики Хакасия

Нарушение запрета склонения к искусственному прерыванию беременности, установленного законом Республики Хакасия, влечет наложение административного штрафа:

на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.».

#### Статья 2

Абзац первый статьи 1 Закона Республики Хакасия от 26 декабря 2013 года № 124-3РХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными должностных имкиномониоп сфере определения В перечня лиц. составлять уполномоченных протоколы административных правонарушениях» («Вестник Хакасии», 2013, № 87; 2014, № 66; 2015, № 8, № 67, № 71, № 86; 2017, № 12; 2018, № 18, № 76; 2019, № 76; 2020, № 27, № 57, № 71; 2022, № 40, № 94; 2023, № 85; 2024, № 89; 2025, № 22) после цифр «15,» дополнить цифрами «15<sup>1</sup>,».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия

Председатель Правительства

Республики Хакасия

В.О. Коновалов

г. Абакан

03 woul

2025 года

No 35-3P2